
  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

   

 【発行】学び舎江戸東京ユネスコクラブ 

 事務所 :〒 1 8 7 - 0 0 3 2  小平市小川町 1 - 9 0 4 - 5 6 

https：//www.unesco.or.jp/manabiya/  

   E-mail：manabiya@unesco.or.jp 

 

 

2022 年 7 月発行 

News no.21 

ま な び や 

ごあいさつ 

コロナ禍に加え観測史上、記録的な猛暑が続く厳しい生活環境が続いておりますが、 

会員の皆さまにおかれましては、お健やかにお過ごしのことと存じます。 

世界では、新たな戦争下で多くの人々が犠牲になっている国があり、とても心が痛みます。ユネスコ憲章

前文の「戦争は人の心の中で生まれるものであるから、人の心の中に平和の砦を築かなければならない」の

宣言を改めて噛みしめております。 

本年、「学び舎江戸東京ユネスコクラブ」は、設立 10 年目を迎えます。これもひとえに会員の皆さまの、

日頃の温かいご協力の賜物であり、地道ですが一歩一歩確かな足跡を残すことができました。この紙面をお

借りして深く感謝申し上げます。 

これからも設立時に掲げた「学び合いたいときに、誰もが学び合える場」の構築に力を注いでまいります。 

 

「2022(令和 4)年度 第 10 回定期総会」の開催と結果報告 

本年の定期総会は、コロナ禍が下火の傾向とはいえ安心・安全な開催は困

難と判断し、昨年と同様「書面での総会」とし、会員の皆さまには「議決権

行使書(または委任状)」のご提出により総会成立の要件を確認するととも

に、議案ごとの賛否を諮ることにいたしました。 

定期総会はお知らせした 6 月 30 日に開催し、会員の皆さまから提出して

いただいた「議決権行使書(または委任状)」により、全ての議案は承認可決

されたことを、ここにご報告いたします。ご協力いただいた会員の皆さま、

ありがとうございました。 

「2021 年度の活動報告」 

新型コロナ感染防止対策により、計画した多くの事業が中止され、定期的

な会議や情報の伝達はメールを活用するなど必要最小限の活動に止まりまし

た。  

そのなかにあって、毎年多くの市民が参加する「小平市中央公民館シニア/

シルバー大学短期講座」は、参加人数を減らすなどの各種感染対策のもとで

開催され、前年度に引き続き講師の派遣を担当いたしました。一方、年２回

を計画した「教養・文化講座」は開催を自粛しました。「生涯学習教室」は、

教室ごとの判断により各種の感染対策のもと開催されました。 

 

「2022 年度の活動計画」  

委員会・生涯学習の各教室は、前期と同様にいつでも正常な活動を再開で

きるよう準備をすすめるなか、「玉川上水自然観察会」は通常の活動を再開

しております。なお、前期に計画した「玉川上水 上下流連携地区別展示と講

演『武蔵野台地の新田開発と玉川上水』」は、本年９月 23～25 日に変更し

て開催いたします。 

また、恒例となりました小平中央公民館主催の「サークルフェア 2022」  

(開催日 11/５・6)への参加を決定しております。 

2021年度 シルバー大学の様子 

「こだいら再発見 小川用水を歩く」 

 

 

日本ユネスコ協会連盟より 

「世界寺子屋運動」お礼のハガキ 

 

設 立 

１ ０年目 ! 

mailto:manabiya@unesco.or.jp

